



Government of India

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

Ministry of Environment, Forest and Climate Change

भारतीय वन सर्वेक्षण, क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय)

Forest Survey of India, Regional Office (Northern)

सी.जी.ओ. कॉम्प्लैक्स, शिवालिक खण्ड, लौंगवुड

CGO Complex, Shivalik Khand, Longwood

शिमला, हिमाचल प्रदेश-171001

Shimla, Himachal Pradesh - 171001

दूरभाष/Tel.: 0177-2652541(O)

फैक्स/Fax: 0177-2657517

वेबसाइट / Website: www.fsi.nic.in

ई-मेल / Email: rdnz@fsi.nic.in

नीलामी सूचना/Auction Notice

सर्व साधारण को सूचित किया जाता है कि भारतीय वन सर्वेक्षण, क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय), शिमला द्वारा सी.जी.ओ. कॉम्प्लैक्स, लौंगवुड, शिमला कार्यालय परिसर में दिनांक 20.01.2026 को सुबह 11.00 बजे अनुपयोगी कार्यालय सामग्री की खुली बोली का "जहाँ है, जैसे है" के आधार पर आयोजन किया जा रहा है। सभी भाग लेने वाली फर्मों को सूचित किया जाता है कि वे नीलाम किये जाने वाले सामान का निरिक्षण किसी भी कार्य दिवस में दोपहर 11.00 बजे से सायं 04.00 बजे तक कर सकते हैं। (पूर्ण विवरण एवं जानकारी, नियम व शर्तें भारतीय वन सर्वेक्षण की वेबसाइट www.fsi.nic.in व मंत्रालय की वेबसाइट www.moef.gov.in पर भी उपलब्ध हैं)/This is to inform the general public that the Forest Survey of India, Regional Office (Northern), Shimla is organizing an open auction of unserviceable office materials on a "As is, where is" basis at its office premises in the CGO Complex, Longwood, Shimla on 20.01.2026 at 11:00 AM. All participating firms are informed that they can inspect the all store articles to be auctioned on any working day between 11:00 AM and 4:00 PM. (complete details, terms and conditions are available on the websites of Forest Survey of India i.e.: www.fsi.nic.in and MOEF&CC i.e.: www.moef.gov.in)

—हस्ता.—

क्षेत्रीय निदेशक / Regional Director,

भारतीय वन सर्वेक्षण / Forest Survey of India

क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय) / Regional Office (Northern)

सी.जी.ओ. कॉम्प्लैक्स, लौंगवुड / CGO Complex, Longwood

शिमला-171001 / Shimla-171001

दूरभाष: 0177-2658285 / Tel: 0177-2658285

क्रमांक: 8-11 / 2024-25 / सत्यापन



भारत सरकार

Government of India

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

Ministry of Environment, Forest and Climate Change

भारतीय वन सर्वेक्षण, क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय)

Forest Survey of India, Regional Office (Northern)

सी.जी.ओ. कॉम्प्लेक्स, शिवालिक खण्ड, लॉन्गवुड

CGO Complex, Shivalik Khand, Longwood

शिमला, हिमाचल प्रदेश-171001

Shimla, Himachal Pradesh - 171001

दूरभाष/Tel.: 0177-2652541(O)
फैक्स/Fax: 0177-2657517

वेबसाईट / Website: www.fsi.nic.in
ई-मेल / Email: rdnz@fsi.nic.in

क्र. 8-11/2024-25/सत्यापन

दिनांक / Dated: 01 /01/2026

अनुपयोगी सरकारी भंडार की वस्तुओं/सामानों के निपटान के लिए खुली सार्वजनिक नीलामी का आष्वान किया गया है। /DISPOSAL OF UNSERVICEABLE GOVT. STORE ITEMS/ ARTICLES: OPEN PUBLIC AUCTION CALLED FOR

क्षेत्रीय निदेशक, भारतीय वन सर्वेक्षण, क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय), सी.जी.ओ. कॉम्प्लेक्स, लॉन्गवुड, शिमला द्वारा कार्यालय परिसर में अनुपयोगी सरकारी भंडार की वस्तुओं/सामानों की खुली सार्वजनिक नीलामी आयोजित की जा रही है। ये वस्तुएं 'जैसे हैं जहां हैं' आधार पर बेची जाएंगी और कार्यालय के कार्य दिवसों में सुबह 11:00 बजे से शाम 4:00 बजे के बीच इनका निरीक्षण किया जा सकता है। / The Regional Director, Forest Survey of India, Regional Office (Northern), C.G.O. Complex, Longwood, Shimla will hold OPEN PUBLIC AUCTION of unserviceable Govt. Store Items/articles which are lying at the office premises of Forest Survey of India, Regional Office (Northern), C.G.O. Complex, Longwood, Shimla on "As is where is basis" and may be inspected on any office working days between 11:00 AM to 04:00 PM.

Particulars of the Auction/नीलामी का विवरण:-

1.	खुली सार्वजनिक नीलामी आयोजित करने वाले प्राधिकरण का पदनाम और पता / Designation & Address of the authority holding OPEN PUBLIC AUCTION	क्षेत्रीय निदेशक, भारतीय वन सर्वेक्षण, क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय), सी.जी.ओ. कॉम्प्लेक्स, लॉन्गवुड, शिमला. 171001 / Regional Director, Forest Survey of India, Regional Office (Northern), C.G.O. Complex, Longwood, Shimla-171001
2.	खुली सार्वजनिक नीलामी की तिथि / Date of open public auction	जनवरी 20, 2026 / 20 January,2026
3.	खुली सार्वजनिक नीलामी का समय / Time of open public auction	सुबह 11:00 बजे / 11:00 AM
4.	खुली सार्वजनिक नीलामी का स्थल / Venue of open public auction/	भारतीय वन सर्वेक्षण कार्यालय, क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय), सी.जी.ओ. कॉम्प्लेक्स, लॉन्गवुड, शिमला का कार्यालय परिसर / Office premises of Forest Survey of India, Regional Office (Northern), C.G.O. Complex, Longwood, Shimla

क्षेत्रीय निदेशक, भारतीय वन सर्वेक्षण, क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय), सी.जी.ओ. कॉम्प्लेक्स, लॉन्गवुड, शिमला के कार्यालय में अनुपयोगी सामान की नीलामी हेतु नियम व शर्तें:-

1. क्षेत्रीय निदेशक, भारतीय वन सर्वेक्षण, क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय), सी.जी.ओ. कॉम्प्लेक्स, लॉन्गवुड, शिमला के परिसर में 20 जनवरी, 2026 को सुबह 11.00 बजे उल्लिखित अनुपयोगी सामान की नीलामी हेतु खुली बोलियों के लिए बोलीदाताओं को आमंत्रित किया जाता है।
2. सभी सामान का निपटान "जहां हैं जैसे हैं" के आधार पर होगा और विभाग द्वारा इसके गुणों या उत्तमता से संबंधित प्रमाण पत्र या गारंटी नहीं दी जाएगी।
3. सभी बोलीदाताओं को टैन्डर फार्म के साथ अपना आवासीय स्थिति के संबंध में वैयक्तिक (वोटर कार्ड/आधार कार्ड/पैन कार्ड) और रजिस्ट्रेशन प्रमाणपत्र दस्तावेज प्रस्तुत करना आवश्यक होगा।
4. सभी बोलीदाताओं को क्षेत्रीय निदेशक, भारतीय वन सर्वेक्षण, क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय), सी.जी.ओ. कॉम्प्लेक्स, लॉन्गवुड, शिमला के पक्ष में डिमांड ड्राफ्ट के रूप में रु 5000/- (रुपए पांच हजार) मात्र की राशि का ई.एम.डी. बोली आरम्भ होने से पूर्व कार्यालय में जमा करवाना होगा। सफल/उच्चतर बोलीदाता को वह बोली हस्ताक्षर करनी होगी जिस पर उच्चतर बोली देने का कार्यवाही संबंधी अभिलेख तथा नियम एवं शर्त स्वीकार करने का अभिलेख होगा।
5. जो बोलीदाता निर्धारित ई.एम.डी. बोली शुरू होने से पूर्व जमा नहीं करवाते हैं, वह नीलामी में भाग लेने के लिए पात्र नहीं होंगे। सामान्य वित्तीय नियम 2017 के नियम 170 के अनुसार सूक्ष्म और लघु उद्यम (एमएसई) और संबंधित मंत्रालयों/विभागों के साथ पंजीकृत फर्मों को बोली सुरक्षा जमा करने से छूट दी गई है। इसके अलावा बोली सुरक्षा के एवज़ में मंत्रालय/विभाग बोलीदाताओं को "बोली सुरक्षा घोषणा" पर हस्ताक्षर करने के लिए कह सकते हैं। यह स्वीकार करते हुए कि यदि वे वैधता की अवधि के दौरान अपनी बोली वापस लेते हैं या संशोधित करते हैं, तो वे निविदा दस्तावेजों में निर्दिष्ट समय के लिए बोली से निलंबित कर दिए जाएंगे।
6. सफल बोलीदाता को क्षेत्रीय निदेशक, भारतीय वन सर्वेक्षण, क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय), सी.जी.ओ. कॉम्प्लेक्स, लॉन्गवुड, शिमला के नाम पर जारी यूनियन बैंक ऑफ इण्डिया, शिमला में देय डिमांड ड्राफ्ट के रूप में रुपए 5000/- (रुपए पांच हजार) मात्र ई.एम.डी. राशि उसी समय जमा करवानी होगी। सफल बोलीदाता को बिक्री/लेन-देन के लिए देय वैट/बिक्री कर की राशि (हिमाचल प्रदेश में लागू) उद्वरित (Quoted) दरों के अलावा देनी होगी। यदि लागू हो तो, उक्त टैक्स सीधे संबंधित प्राधिकारी के पास जमा करवाने की जिम्मेदारी सफल/उच्चतम बोलीदाता की रहेगी।
7. नीलामी की वैधता नीलामी तारीख से 90 दिनों तक मान्य रहेगी।
8. सफल बोलीदाता को नीलामी के 7 (सात) दिनों के भीतर बोली में उद्वरित (Quoted) पूरी राशि को जमा करवाना होगा और राशि जमा करने की तारीख से 5 दिनों के भीतर अनुपयोगी सामान की सुपुर्दगी लेनी होगी। शनिवार, रविवार या राजपत्रित अवकाश के दिन सामान ले जाने की अनुमति किसी भी स्थिति में नहीं दी जाएगी।
9. यदि बोलीदाता निर्धारित समय के भीतर राशि जमा करवाने से असफल होता है तो ई.एम.डी. राशि जब्त (forfeit) कर ली जाएगी और इस कार्यालय द्वारा इस संबंध में किसी प्रकार का आगामी पत्राचार नहीं किया जाएगा।
10. इस विभाग द्वारा सामान उठाने के लिए किसी प्रकार की सहायता नहीं दी जाएगी। सफल बोलीदाता को अनुपयोगी सामान को अपने स्थल पर शिफ्ट करने के लिए अपनी व्यवस्था स्वयं करनी होगी। कोई भी अनुपयोगी सामान कार्यालय परिसर में न छोड़ा जाए अन्यथा रु. 500/- का जूर्माना प्रतिदिन लिया जाएगा। पूरी ई.एम.डी. की राशि समायोजित होने तक जमा की गई ई.एम.डी. राशि के अनुपात में काटी जाएगी, उसके बाद यदि कोई सामान निर्धारित

अवधि तक कार्यालय परिसर में छोड़ा जाता है तो जुर्माने के तौर पर रु. 500/- प्रतिदिन वसूला जाएगा ।

11. असफल बोलीदाताओं को जमा की गई ई.एम.डी. वापिस कर दी जाएगी और इसके लिए कोई ब्याज अदा नहीं किया जाएगा ।
12. वैध अवधि के दौरान बोली की कीमत में किसी प्रकार का भी परिवर्तन स्वीकार नहीं किया जाएगा ।
13. क्षेत्रीय निदेशक, भारतीय वन सर्वेक्षण, क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय), सी.जी.ओ. कॉम्प्लेक्स, लॉन्गवुड, शिमला को बिना कोई कारण बताए कोई बोली या सभी बोली अस्वीकृत करने का अधिकार आरक्षित है । क्षेत्रीय निदेशक, भारतीय वन सर्वेक्षण, क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय), शिमला का निर्णय अंतिम एवं मान्य होगा ।
14. सफल बोलीदाता को एक बार दिया गया सामान भारतीय वन सर्वेक्षण, क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय), शिमला द्वारा किसी भी परिस्थितियों में वापिस नहीं लिया जाएगा ।
15. अंतिम बोली स्वीकार होने के बाद अनुपयोगी सामान के संबंध में किसी भी प्रकार की शिकायत नहीं सुनी जाएगी ।
16. बोलीदाता/फर्म/व्यक्तिगत की स्वयं किसी प्रकार की गलत या झूठी सूचना देने के लिए वह परिणामों या नुकसान का स्वयं जिम्मेदार होगा ।
17. किसी भी प्रकार का विवाद, शिमला के न्यायालय के क्षेत्राधिकार में होगा ।
18. सर्वाधिक बोली लगाने वाले सफल बोलीदाता को इन बोलियों को वापिस लेने की अनुमति नहीं होगी, अन्यथा ई.एम.डी. जब्त कर ली जाएगी । ऐसी स्थिति में अगले सर्वाधिक बोली लगाने वाले पात्रों (बोलीदाता एच-2) को बोली पूरी करने का अवसर दिया जाएगा, बशर्ते एच-2 व अन्य पार्टी (या) एच-1 पार्टी द्वारा दी कीमत को स्वीकार करने हेतु तैयार हो । किसी विवाद की स्थिति में, विभाग का फैसला अंतिम होगा । बेचे गए सामान के भुगतान में चूक होने अथवा अनुपयोगी सामान को समय सीमा के भीतर ले जाने में देरी/चूक होने की स्थिति में भारतीय वन सर्वेक्षण, क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय), शिमला ई.एम.डी. तथा अभी तक बिक्री की जमा राशि जब्त करने के लिए स्वतंत्र होगा । ऐसा सामान पुनः नीलामी हेतु रखा जाएगा तथा दोषी का पुनः नीलामी में प्राप्त बिक्री राशि पर कोई दावा नहीं होगा ।
19. उपरोक्त बिक्री की शर्तें नीलामी होने से पूर्व पढ़ ली जाएं और यदि यह शर्तें पात्र बोलीदाताओं को स्वीकार्य हों तो ही उनके हस्ताक्षर नीलामी के तौर पर लिए जाएंगे ।
20. खुली नीलामी की प्रक्रिया भारतीय वन सर्वेक्षण, क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय), सी.जी.ओ. कॉम्प्लेक्स, लॉन्गवुड, शिमला के कार्यालय में सुबह 11:00 बजे आरम्भ होगी । नीलामी शुरू होने के बाद किसी भी बोली लगाने वाले को बोली में भाग लेने की इजाजत नहीं दी जाएगी ।
21. सफल बोलीदाता को समस्त बिक्री राशि जमा करवाने के बाद ही सामान को ले जाने की अनुमति दी जाएगी ।

—हस्ता—

क्षेत्रीय निदेशक,
भारतीय वन सर्वेक्षण, क्षेत्रीय कार्यालय (उत्तरीय),

TERMS & CONDITIONS OF THE SALE OF UNSERVICEABLE GOVERNMENT STORE ITEMS/ARTICLES, OF THE OFFICE OF THE REGIONAL DIRECTOR, FOREST SURVEY OF INDIA, REGIONAL OFFICE (NORTHERN), C.G.O. COMPLEX, LONGWOOD, SHIMLA.

1. The open public tender auctioneers are invited with your highest bid for unserviceable store items/articles on 20th January, 2026 at 11.00 AM at office premises of Forest Survey of India, Regional Office (Northern) C.G.O. Complex, Longwood, Shimla.
2. The disposal of store Items/ articles shall be strictly on “AS IS, WHERE IS” basis and no guarantee or certificate of its worthiness or quality shall be given by department.
3. All the bidders shall be required to submit documentary evidence in support of residential status (Voter card/ Aadhar card/ Pan Card) in case of individual and registration certificates in case of firms etc. along with tender form.
4. All the bidders must be accompanied by an EMD amounting to Rs. 5000/- (Rupees five thousand) only in the form of Demand Draft drawn in favour of the Regional Director, Forest Survey of India, Regional Office (Northern), C.G.O. Complex, Longwood, Shimla, payable at Union Bank of India, The Mall, Shimla and deposited in the office before starting of auction. The successful/highest bidder shall sign the bid sheet on which proceedings of auction along with highest offered value (amount) and abiding by the terms & conditions of auction.
5. The bidder failing to deposit the prescribed earnest money before auction shall not be entitled to bid/participate in the auction. As per rule 170 of general financial rules 2017, Micro and Small Enterprises (MSEs) and the firms registered with concerns Ministries/ department are exempted from submission of Bid Security. Further, in lieu Bid Security, Ministries/ department may ask bidders to sign “Bid Security Declaration” accepting that if they withdraw or modify their bids during period of validity etc., they will be suspended for the time specified in the tender documents.
6. The successful bidder will have to deposit EMD of Rs. 5000/- (Rupees Five Thousand) only in the form of Demand Draft drawn in favour of the Regional Director, Forest Survey of India, Regional Office (Northern), C.G.O. Complex, Longwood, Shimla payable at Union Bank of India, Shimla. Amount payable on account of all type of taxes at the appropriate rate (applicable to Himachal Pradesh state) towards sale/transaction shall be paid by the successful bidder in addition to the quoted rate. It shall be the responsibility of successful bidder to deposit such taxes directly to concerned authority, if applicable.
7. The auction shall remain valid for 90 days from the date of auction.
8. The successful bidder will have to deposit the full amount quoted in the bid within 7 (Seven) days from the date of auction and will take delivery of the Unserviceable Govt. store Items/articles within 5 (five) days from the date of deposit of the amount. Permission to take away the subject Unserviceable Govt. Store Items/articles on Gazetted Holidays or non-working days will not be granted under any circumstances.
9. If the successful bidder fails to deposit the amount within the stipulated time, the earnest money will be forfeited and no further correspondence will be entertained by this office.
10. No Assistance whatsoever shall be provided by this department for lifting the Unserviceable Govt. store Items/articles for disposal. The successful bidder shall have to make his/her own arrangements for shifting the Unserviceable Govt. store

Items/articles to his/her site, at his /her own cost. No part of the Unserviceable Govt. store Items/articles is to be left in the office premises and the penalty of Rs.500/- per day will be charged and deducted proportionately from the deposited EMD amount till the whole EMD amount is adjusted. After that Rs. 500/- per day as a penalty will be charged if any part is left behind in this office premises.

11. The deposited EMD will be returned to the unsuccessful bidder and no interest will be paid for the same.
12. **NO VARIATION IN THE BIDDING PRICE WILL BE ACCEPTED DURING THE VALIDITY PERIOD.**
13. The Regional Director, Forest Survey of India, Regional Office (Northern) Shimla reserves the right to reject any or all bid without assigning any reasons thereof. Decision of Regional Director, Forest Survey of India, Regional Office (Northern), Shimla shall be final and binding.
14. Items once disposed off to the successful bidder shall NOT be taken back by Forest Survey of India , Regional Office (Northern), Shimla under any circumstances.
15. No Complaints about the Unserviceable Govt. Store Items/articles will be entertained after acceptance of final bid.
16. The bidder/firm/individual shall alone be responsible for furnishing any false or wrong information and the consequences or loss thereof.
17. Disputes, if any, shall be subject to jurisdiction in the court of Shimla only.
18. The highest quoting/Successful bidder will not be allowed to withdraw these bids, failing which the EMD will be forfeited. In such an event an opportunity shall be given to the next highest quoting eligible bidders (H-2 quoting party) to complete the bid, provided H-2 and so on is prepared to accept the prices offered by H-1 party. In case of any dispute, decision of the department shall be final. In case of default in payment of sale proceeds or in taking delivery of the Unserviceable Govt. store Items/articles within time limit given in the above conditions. The Forest Survey of India, Regional Office (Northern), Shimla shall be free to forfeit the EMD and the amount of sale deposited so far. Such articles will be put to re-auction and the defaulter shall have no claim whatsoever over the sale amount received in re-auction.
19. The above sale conditions will be read out before the commencement of auction and if the conditions are acceptable to the eligible bidders, their signature in token thereof shall be taken.
20. The process of open auction will commence at 11.00 AM in the office premises of Forest Survey of India, Regional Office (Northern), Shimla. No bidder shall be allowed to participate in the bid after commencement of the auction.
21. The Successful bidder after depositing the entire sale amount will be allowed to take the Unserviceable Govt. store articles/items.

-Sd-

Regional Director
Regional Office (Northern), Shimla